1/3 シークス株式会社 東証プライム 〈7613〉

2023年11月28日

各      位

会社名 シークス株式会社

代表者名 代表取締役社長 柳瀬 晃治

（コード番号7613 東証プライム）

問合せ先 執行役員IR・広報部長  村上 正樹

（TEL 06-6266-6400）

シンガポール科学技術研究庁（A*STAR）、およびSIIX-AGT MEDTECH Pte Ltdとの

合弁会社設立に関するお知らせ

  当社は本日開催の取締役会において、当社のシンガポールの100%子会社であるSIIX Singapore Pte. Ltd. が、技術

支援を行うシンガポール科学技術研究庁 (Agency for Science, Technology and Research / 以下「A*STAR」)、 およびS

IIX-AGT MEDTECH PTE LTD(以下、「SIIX-AGT」)と合弁会社を設立することを決議いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

１． 設立の背景および目的

当社の合弁会社で、ロボティックスの開発会社であるSIIX-AGTは、2015年の設立以来、A*STARとの間でセキュリ

ティ・ロボットの開発を進めてまいりましたが、多くの実証実験を経て、実用化のフェーズに入ってまいりました。今般、

本開発成果の事業展開を行うため、A*STAR、SIIX-AGT、当社共同で事業会社を設立する運びとなりました。

自動化、省人化、AI化の流れは、シンガポールにおいても、特にコロナ禍を境に強くなってきており、その分野は、

警備・監視ロボットのみならず、ファシリティ・マネジメント、飲食業、清掃業、ホテル業など幅広い分野で、同時並行的

に立ち上がってきております。今回の合弁は、この流れにいち早く乗るための施策であり、先ずは警備、監視ロボット

の分野からスタートしてまいります。

SIIX-AGTで培ってきたハードウェア技術、A*STARのソフト、AI技術、更にパートナー企業との協業によるエコシステ

ムの構築に加え、約半世紀に渡るSIIXのシンガポールにおける活動実績も踏まえ、他に類を見ないシンガポール発

のロボットソリューション・プラットフォーマーを目指してまいります。

なお、当合弁会社へのA*STARからの出資は、同社の100%子会社であるAccelerate Technologies Pte Ltd（以下、

「Accelerate Technologies」）が行います。

２． 設立する合弁会社の概要

（１） 商号 BotMind Pte. Ltd.

（２） 所在国 シンガポール

（３） 代表者 Ivan Khoo

（４） 設立 2023年12月（予定）

（５） 資本金 4,250千 シンガポールドル

（６） 出資比率 シークスシンガポール 47.1％

（SIIX-AGT、A*STARの出資比率はそれぞれ50%未満であります。）

（７） 従業員数 10名（予定）

（８） 決算期 12月

（９） 主な事業内容 ロボット機器ハードウェアのリース、販売、導入サービス、メンテナンス、保守

2/3 シークス株式会社 東証プライム 〈7613〉

３． シークスシンガポールの概要

（１）商号 SIIX Singapore Pte. Ltd.

（２）所在地 シンガポール

（３）代表者 蒲田 顕久 / Managing Director

（４）設立 1974年4月

（５）資本金 43,955千 シンガポールドル

（７）決算期 12月

（６）事業内容 電子部品、電子機器の販売

４． 合弁会社の相手先

合弁会社の相手先１ Accelerate Technologies （A*STARの100% 子会社）

（１） 商号 Accelerate Technologies Pte Ltd

（２） 所在国 シンガポール

（３） 代表者 Prof. Yeo Yee Chia (Acting Chief Executive)

（４） 設立 1995年5月

（５） 資本金 2,595千 シンガポールドル

（６） 主な事業内容 シンガポール政府の法定機関であるA*STARが100%持ち株会社として1995年に設立。

（７） 上場会社と当該

会社の関係
資本関係

当社との間に資本関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社

と当該会社及び関係会社の間には、資本関係はありません。

人的関係
当社との間に人的関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社

と当該会社の関係者及び関係会社の間には、人的関係はありません。

取引関係
当社と当該会社との間に取引関係はありません。

当社の関連会社（合弁の相手先２）はA*STARと共同開発をしております。

合弁会社の相手先２ SIIX-AGT

（１）商号 SIIX-AGT MEDTECH PTE LTD

（２）所在国 シンガポール

（３）代表者 Ivan Khoo

（４）設立 2015年4月

（５）資本金 3,850千 シンガポールドル

（６）主な事業内容 ロボティクスの設計、開発、製造

（７）上場会社と当該会

社の関係 資本関係
当社との間に資本関係はありません。

シークスシンガポールが19％の出資を行っております。

人的関係
当社との間に人的関係はありません。また、当社の子会社の関係者が当

該会社の取締役に就任しております。

取引関係
当社と当該会社との間に取引関係はありません。

当社の子会社が当該会社に製品を販売しております。

3/3 シークス株式会社 東証プライム 〈7613〉

５． 日程

2023年12月  合弁契約締結 （予定）

2023年12月  会社設立 (予定)

2024年1月  操業開始 （予定）

６. 今後の見通し

操業開始は2024年１月のため、本件の2023年12月期の連結業績への影響はございません。

以上